
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Struttura di Progetto 
Attuazione della politica 
europea per gli affari 
marittimi, la pesca e 
l'acquacoltura

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 art 26 e 27

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00077  del 18/11/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 203

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 203/DIR/2025/00086

OGGETTO: PN FEAMPA 2021-2027 – Avviso Pubblico - Priorità 1 - Obiettivo 
Specifico 1.1 - Azione 3 - codice intervento (111302) Investimenti per infrastrutture nei 
porti pescherecci esistenti, nei luoghi di sbarco e nelle infrastrutture collettive per la 
vendita diretta del prodotto sbarcato - Avviso Pubblico approvato con D.D.S. n 13 del 
04/03/2025 (BURP n. 21 del 13/03/2025). Approvazione elenco dei progetti 
inammissibili a finanziamento.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Struttura di Progetto Attuazione della politica
europea per gli affari marittimi, la pesca e
l'acquacoltura

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 18/11/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
l’art. n. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire 
la pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.•
il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii.;•
la Legge Regionale n. 42 del  31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025 - 2027 della Regione 
Puglia - Legge di stabilità regionale 2025”.

•

la Legge Regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 - 2027 della Regione Puglia”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione;

•

la D.G.R. n. 145 del 20/02/2025 di variazione al “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

•

la Determinazione n. 9 del 04/03/2021 del Dirigente della Sezione Personale e 
Organizzazione, con la quale è il dott. Aldo di Mola è stato confermato Dirigente 
del Servizio Programma FEAMP.

•

la D.G.R. n. 1973 del 22/12/2022 ha istituito la Struttura di Progetto “Attuazione 
della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura” alle 
dipendenze del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, e 
assorbito il Servizio FEAMP nella precitata struttura di progetto;

•

la D.G.R. n. 879 del 19/06/2023 con cui, ai sensi degli articoli n. 22, comma 1 e 
n. 24, comma 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22, è stato conferito alla dott.ssa Rosa Fiore l’incarico di direzione della 
Struttura di Progetto denominata “Attuazione della Politica Europea per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” afferente al Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale

•

la D.G.R. n. 1052 del 27/07/2023 di autorizzazione alla variazione al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, modificando la competenza del Centro di 
Responsabilità Amministrativa dei capitoli elencati nella sezione “copertura 
finanziaria”, assegnandoli alla nuova Struttura di progetto Attuazione della 
Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura afferente al 
Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Struttura di Progetto Attuazione della politica
europea per gli affari marittimi, la pesca e
l'acquacoltura

www.regione.puglia.it 2



la D.G.R. n. 1275 del 18/09/2023 con la quale sono stati nominati la dirigente 
della Struttura di progetto Attuazione della Politica Europea per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura, dott.ssa Rosa Fiore, quale Referente 
regionale dell’Autorità di Gestione (RAdG) nazionale, nonchè membro effettivo 
del Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Regia per l’attuazione del 
Programma Operativo FEAMP 2014/2020 e FEAMPA 2021/2027 e per gli 
adempimenti successivi alla chiusura del Programma Operativo FEP 2007/2013 
e il dott. Aldo di Mola quale dirigente del servizio FEAMP, in qualità di Referente 
Regionale vicario dell’Autorità di Gestione nazionale, membro supplente del 
Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Regia per l’attuazione del 
Programma Operativo FEAMP 2014/2020 e FEAMPA 2021/2027 e per gli 
adempimenti successivi alla chiusura del Programma Operativo FEP 
2007/2013;;

•

la determinazione n. 203/DIR/2024/00040 del 28/03/2024, afferente l'adozione 
dell'Atto organizzativo della Struttura di Progetto "Attuazione della politica 
europea per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura" e considerato che tale 
riorganizzazione mira a creare i migliori presupposti per l'attuazione del PN 
FEAMPA 2021-2027 ma, anche, a consentire la chiusura del PO FEAMP 2014- 
2020;

•

la Determinazione della Struttura di progetto Attuazione della Politica Europea 
per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura N. 58 del 03/05/2024 di 
conferimento dell’incarico di EQ “Sviluppo sostenibile della pesca” (Capo 
1/Priorità 1) al Dott. Nicola Marino e successiva proroga di 12 mesi;

•

Visti altresì:

il Reg. (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 
giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

•

il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 
luglio 2021 che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004;

•

il Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027 approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 del 3 
novembre 2022;

•

la Convenzione sottoscritta, in conformità a quanto previsto dell’articolo 71, par. 
3 del Reg. (UE) n. 2021/1060, tra l’AdG e l’O.I. Regione Puglia nell’ambito del 
PN FEAMPA 2021-2027 e acquisita al prot. n. 0577025 del 17/10/2023

•

i Criteri di Selezione delle operazioni del P.N. FEAMPA approvati dal Comitato 
di Sorveglianza;

•

la D.D.S. n. 145 del 09/08/2019, pubblicata sul BURP n. 107 del 19/09/2019, 
con la quale è stato approvato e modificato il Manuale delle Procedure e dei 
Controlli del FEAMP 2014/2020 – Disposizioni Procedurali dell’Organismo 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Struttura di Progetto Attuazione della politica
europea per gli affari marittimi, la pesca e
l'acquacoltura

www.regione.puglia.it 3



Intermedio – Regione Puglia – terza versione: approvazione modifiche”.

Considerato che:

La politica di coesione è il principale strumento di investimento dell’Unione 
Europea: sostiene la creazione di posti di lavoro, la competitività tra imprese, la 
crescita economica, lo sviluppo sostenibile e il miglioramento della qualità della 
vita dei cittadini in tutte le regioni e le città dell’Unione Europea.

•

Il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 
luglio 2021 che istituisce il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e 
l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027 e che modifica il Regolamento (UE) 
2017/1004, rappresenta il nuovo strumento finanziario di sostegno per i settori 
della pesca e dell’acquacoltura dell’Unione Europea.

•

Al riguardo, si precisa che il Fondo FEAMPA rientra nei c.d. Fondi per la Politica 
di Coesione 2021-2027 (Fondi strutturali e di investimento europei), di cui al 
Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, che stabilisce le norme 
comuni applicabili a tutti i Fondi SIE. In tale contesto, con il Decreto del 
Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF) 
n. 69969 del 14 febbraio 2022 è stata definita la ripartizione percentuale delle 
risorse finanziarie in quota comunitaria al FEAMPA 2021-2027 tra lo Stato e le 
Regioni/Province Autonome, in funzione degli accordi intercorsi e approvati 
dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome nella seduta del 02.02.2022.

•

Con Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 
2022 è stato approvato l’Accordo di Partenariato per l’Italia 2021-2027 
(CCI2021IT16FFPA001) redatto conformemente all’articolo 10, paragrafo 6, del 
Regolamento UE n. 1060/2021.

•

Con Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 8023 finale del 3 
novembre 2022 è stato approvato il programma “Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura – Programma per l’Italia” per il periodo 
2021-2027 ai fini del sostegno del Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura in Italia.

•

Con Decreto del MASAF n. 233337 del 4 maggio 2023 è stato approvato 
l’Accordo Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi per 
l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Programma FEAMPA 
2021-2027.

•

con nota dell’AdG n. 0580354 del 19/10/2023 è stato approvato dal Tavolo 
Istituzionale con procedura scritta il piano finanziario dell'Organismo Intermedio 
Regione Puglia;

•

In estrema sintesi, il Programma FEAMPA 2021-2027, si concentra sulle 
seguenti quattro priorità:

Priorità 1: Promuovere la pesca sostenibile e il ripristino e la 
conservazione delle risorse biologiche acquatiche (Capo II del Reg.(UE) 
2021/1139);

○

Priorità 2: Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la 
trasformazione e la commercializzazione dei prodotti della pesca e 
dell’acquacoltura, contribuendo alla sicurezza alimentare dell’Unione 

○

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Struttura di Progetto Attuazione della politica
europea per gli affari marittimi, la pesca e
l'acquacoltura

www.regione.puglia.it 4



(Capo III del Reg.(UE) 2021/1139)
Priorità 3: Consentire un’economia blu sostenibile nelle aree costiere, 
insulari e interne e promuovere lo sviluppo di comunità della pesca e 
dell’acquacoltura (Capo IV del Reg.(UE)2021/1139

○

Priorità 4: Rafforzare la governance internazionale degli oceani e 
consentire mari ed oceani sicuri, protetti, puliti e gestiti in modo 
sostenibile (Capo V del Reg.(UE) 2021/1139)

○

Assistenza Tecnica: Azioni di supporto e rafforzamento della capacità 
delle Autorità di Programma, degli Organismi Intermedi e dei beneficiari 
pubblici di svolgere efficacemente il loro ruolo (Capo V del Reg.(UE) 
2021/1139;

○

Atteso che:

l’attuazione del PN FEAMPA 2021-2027 richiede l’adempimento di taluni 
obblighi derivanti dai regolamenti comunitari in narrativa menzionati, nonché 
l’espletamento di alcune attività a supporto dei processi di attuazione, gestione, 
monitoraggio e verifica degli interventi finanziati.

•

L’obiettivo generale della Regione è di assicurare la migliore attuazione del 
FEAMPA a livello regionale favorendo la corretta ed efficace spendita delle 
risorse entro i termini previsti dalla regolamentazione di riferimento

•

Viste le “Disposizioni attuative di misura” predisposte dall’Autorità di Gestione del 
PN FEAMPA 2014/2020; 
 
Considerato che in data 12/12/2024 è stato convocato presso l'Assessorato 
all'Agricoltura, il Partenariato regionale della Pesca e dell’Acquacoltura, ed in tale 
sede è stato presentato il bando di cui in oggetto;  
 
Considerato che gli uffici Regionali unitamente all’Assessore all'Agricoltura, hanno 
stabilito di procedere alla pubblicazione dell'avviso - Azione 3 Obiettivo Specifico 1.1 - 
codice intervento (111302) Investimenti per infrastrutture nei porti pescherecci 
esistenti, nei luoghi di sbarco e nelle infrastrutture collettive per la vendita diretta del 
prodotto sbarcato; 
 
Con D.D.S. n 13 del 04/03/2025 pubbicata sul BURP n 21 del 13/03/2025 è stato 
approvato l'avviso pubblico PN FEAMPA2021-2027 –  Azione 3 Obiettivo Specifico 
1.1 - codice intervento (111302)  "Investimenti per infrastrutture nei porti pescherecci 
esistenti, nei luoghi di sbarco e nelle infrastrutture collettive per la vendita diretta del 
prodotto sbarcato, con una dotazione finanziaria iniziale di euro 5.000.000,00, 
incrementata, come concordatato con il Dirigente di Servizio e con la Dirigente della 
Struttura di progetto, ad euro 5.355.819,89 per finanziare tutte le pratiche ammissibili. 
 
Alla scadenza del precitato avviso sono perventue n 6 domande di sostegno 
corredate della documentazione richiesta; 
 
Si è provveduto ad effettuare l'istruttoria di ricevibilità, ammissibilità e valutazione 
prevista dall'Avviso, nonchè le verifiche dei requisiti sogggettivi; 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Struttura di Progetto Attuazione della politica
europea per gli affari marittimi, la pesca e
l'acquacoltura

www.regione.puglia.it 5



 
Fermo restante quanto innanzi premesso, le risultanze delle istruttorie sono così 
sintetizzate:

- n 6 domande di sostegno pervenute di cui:
- n 6 domande ricevibili; 
- n 4 domande ammissibili;
- n 2 domande non ammissibili;

 
Per le domande con esito istruttorio negativo i Funzionari istruttori incaricati hanno 
provveduto a trasmettere i relativi verbali di istruttoria tecnico amministrativa con 
relativa check list; 
 
A conclusione delle istruttoire di ricevibilià e ammissibilità delle domande, il 
responsabile di priorità ha predisposto l'elenco dei progetti non ammissibili (Allegato 
A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione dell'elenco dei progetti non 
ammissibili a finanziamento, con riferimento all’Avviso pubblico approvato con 
Determinazione del Dirigente della Struttura di Progetto Attuazione della Politica 
Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura n. 13 del 04/03/2025; 
 
TANTO PREMESSO si propone al Dirigente della Struttura di progetto di adottare la 
conseguente determinazione e precisamente di:

prendere atto dell'istruttoria di ricevibilità, ammissibilità espletata dai Funzionari 
incaricati;

•

approvare l'elenco delle domande non ammissibili al contributo di cui all’Avviso 
pubblico approvato con Determinazione del Dirigente della Struttura di Progetto 
Attuazione della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e 
l'Acquacoltura n. 13 del 04/03/2025 così come riportato nell'Allegato A, parte 
integrante del presente provvedimento;

•

dichiarare il presente provvedimento immediatamentte esecutivo, senza 
adempimenti contabili; 

•

dare mandato alla Struttura di Progetto di comunicare gli estremi della 
pubblicazione della presente determinazione all’Autorità di Gestione del PN 
FEAMPA 2021-2027;

•

disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi  allegati nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel sito web 
https://regione.puglia.it/web/feampa-21-27

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

prendere atto dell'istruttoria di ricevibilità, ammissibilità espletata dai Funzionari 
incaricati;

•

approvare l'elenco delle domande non ammissibili al contributo di cui all’Avviso •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Struttura di Progetto Attuazione della politica
europea per gli affari marittimi, la pesca e
l'acquacoltura

www.regione.puglia.it 6



pubblico approvato con Determinazione del Dirigente della Struttura di Progetto 
Attuazione della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e 
l'Acquacoltura n. 13 del 04/03/2025 così come riportato nell'Allegato A, parte 
integrante del presente provvedimento;
dichiarare il presente provvedimento immediatamentte esecutivo, senza 
adempimenti contabili; 

•

dare mandato alla Struttura di Progetto di comunicare gli estremi della 
pubblicazione della presente determinazione all’Autorità di Gestione del PN 
FEAMPA 2021-2027;

•

disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi  allegati nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel sito web 
https://regione.puglia.it/web/feampa-21-27

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
elenco pratiche inammissibili.pdf - 
6eee487fca9cbf21d13315a6604f94958794276aae054039ca39c6647193ca0d

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 203/DIR/2025/00086  
Sottoscrittori Proposta:

  • P.O. Sviluppo Sostenibile della Pesca
    Nicola Marino

  • Il Dirigente del Servizio Programma Feamp
    Aldo di Mola

Firmato digitalmente da:

P.O. Sviluppo Sostenibile della Pesca
Nicola Marino

Il Dirigente del Servizio Programma Feamp
Aldo di Mola

Il Dirigente della Struttura di Progetto Attuazione della politica europea per gli affari 
marittimi, la pesca e l'acquacoltura
Rosa Fiore

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Struttura di Progetto Attuazione della politica
europea per gli affari marittimi, la pesca e
l'acquacoltura

www.regione.puglia.it 7



Prog. codice avviso

Numero Identificativo 

Progetto

RICHIEDENTE

(Ragione sociale)

Codice Fiscale o

Partita IVA Motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza

1 GP029125 7363/PU/2025 COMUNE DI CAROVIGNO (BR)
C.F. 81001790740

P. IVA 81001790740
Comunicazione inammissibilità dell'istanza 

prot_n_0508186_2025 del 19/09/2025 e

successiva nota di chiusura del procedimento 

prot_n_0565014_2025 del 14/10/2025

2 GP029125 6259/PU/25 COMUNE DI ISOLE TREMITI (FG) C.F. 83002320717

Comunicazione inammissibilità dell'istanza 

prot_n_00508120_2025 del 19/09/2025 e 

successiva nota di chiusura del procedimento 

prot_n_0564660_2025 del 14/10/2025

Il Dirigente del Servizio FEAMP Dott. 

Aldo di Mola

FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI LA PESCA E L’ACQUCOLTURA (FEAMPA 2021/2027) "Investimenti per infrastrutture nei porti pescherecci 

esistenti, 

nei luoghi di sbarco e nelle infrastrutture collettive per la vendita diretta del prodotto sbarcato"

- AZIONE 3 OBIETTIVO SPECIFICO 1.1 Codice intervento (111302)

AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.D.S. N. 13 DEL 04/03/2025 (BURP n. 21 del 13/03/205)

ELENCO DI PROGETTI NON AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO

"Il Responsabile di PO

“Sviluppo sostenibile della pesca”

Dott. Nicola Marino"

Il Dirigente della struttura di Progetto Dott.ssa Rosa Fiore

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Dispositivo
	Sottoscrittori



